ATA DA 48ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 06 DE ABRIL DE 2015

Aos seis dias do mês de abil de dois mil e quinze, precisamente

às vinte horas, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da

Câmara Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço

Municipal “Miguel Abdo”, para a realização da 23ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. A

Mesa constituiu-se dos titulares: Maria de Lourdes Santos Gil – Presidente, Fábio Roberto

Amadio – 1ª Secretário e Aguinaldo Pires Galvão – 2ª Secretário. Em seguida a Senhora

Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores

Vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Diniz Parússolo

Martins, Fábio Roberto Amadio, Hélio José dos Santos, Luiz Carlos Galvão, Maria de

Lourdes Santos Gil, Noriko Onishi Saito, Roberto Honório de Oliveira e Rogério César

Sacoman. EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 47ª Sessão Ordinária,

realizada em 16 de março de 2015. O Vereador Rogério César Sacoman solicitou a dispensa

da leitura, uma vez que a mesma encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na

Secretaria da Casa.  Lido requerimento de pesar pelo falecimento de Andre De Souza,

Aparecida Paschoaloti, Sebastiana De Oliveira Meireles, Paulo Roberto Euzebio De

Oliveira, Georgina Perucci Teixeira, Adelaide Alca Beloto, e Gildomar Pax Pedroso.

Foram lidos os seguintes ofícios. Ofício da Secretaria Estadual do Meio Ambiente,

Coordenadoria de Educação Ambiental, respondendo ao requerimento do vereador Luiz

Carlos Galvão. Ofício 009/15 da 59ª Subseção da OAB Adamantina, solicitando apoio para

impedir a aprovação do Projeto de Lei nº 2.154/11, de iniciativa do Deputado Federal

Eduardo Cunha referente a extinção do Exame de Ordem. Ofício nº 32/14 da Secretaria da

Casa Civil do Governo do Estado respondendo requerimento do vereador Fábio Roberto

Amadio. Foram lidos e despachados às Comissões Permanentes os seguintes projetos:

Projeto de Lei nº 012/15 – PM – que “Dispõe sobre o acréscimo do §6º do Art. 1º da Lei

Municipal nº 3.277/07 que dispõe sobre bolsas de estudo integrais nos cursos de Graduação

da FAI para servidores públicos ativos pertencentes aos quadros permanentes das Faculdades

Adamantinenses Integradas – FAI, da Prefeitura do Município de Adamantina e da Empresa

Municipal de Desenvolvimento de Adamantina”. Projeto de Lei nº 013/15 – PM – que

“Dispõe sobre à Administração Pública de Adamantina celebrar termo de Convênio com o

Lar Cristão de Adamantina, objetivando a execução do Programa de Educação Infantil em

Regime de Creche e de Ações Complementares à Pré-Escola”. Projeto de Lei nº 014/15 –

Vereador Aguinaldo Pires Galvão – que “Altera os artigos 58 e 59 da Lei nº 2.449/92 que

institui o Código de Posturas Municipais de Adamantina.” Foram lidos e despachados para

serem apreciados na Ordem do Dia os Requerimentos nºs 103 a 129/15, Moção de

Congratulações e Aplausos nº 005 e 006/15. Finalmente foram lidas e despachadas ao Senhor

Prefeito para as providências cabíveis as Indicações nºs 128 a 162/15. Após a leitura de todo o

material, o Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no

Expediente. Todos os Vereadores usaram da palavra para comentar sobre suas Indicações,

Requerimentos, Moções e demais proposições apresentadas. Logo após os comentários, a

Senhora Presidente informou a todos que, não havendo mais nada para ser tratado no

Expediente, a Senhora Presidente passou para a ORDEM DO DIA. Conforme circular

enviada aos Senhores Vereadores, foram apreciadas as seguintes proposições: Projeto de Lei

nº 045/14 – PM – que “dispõe sobre o tombamento do Patrimônio Histórico e Cultural do

Município de Adamantina e dá outras providências.” Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em primeira

discussão. Projeto de Lei Complementar nº 318/15 – Mesa da Câmara –  que “Dispõe sobre

alteração no Anexo I – Quadro de Pessoal - da Lei nº 2.714, de 16/05/1997, a qual estabelece

a composição da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Adamantina, alterado

pelas Leis Complementares nº. 16, de 19/05/1999; nº. 37, de 15/03/2001; nº. 40, de

28/12/2001; nº. 48, de 28/02/2003; nº. 67, de 01/06/2005; nº. 95, de 06/12/2007 e nº. 218, de

27/08/2013, e dá outras providências”. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em primeira discussão.

Projeto de Lei nº 008/15 – Maria de Lourdes Santos Gil, Hélio José dos Santos, subscrito

pelos demais vereadores – que “Dispõe sobre a proibição do trote violento e/ou humilhante

nas instituições de ensino superior e técnico de Adamantina e dá outras providências.”

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade em segunda discussão e redação final. Em seguida foram apresentados os

seguintes requerimentos: Requerimento 103/15 – Vereador Luiz Carlos Galvão solicita do

deputado federal Arnaldo Faria de Sá: 100 exemplares da Constituição do Brasil, 100

exemplares do Código Civil, e 100 exemplares da Legislação sobre os Direitos do

Consumidor. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento 104/15 – Vereador Luiz Carlos Galvão solicita

do Secretário Estadual da Educação, Dr. Herman Jacobus Cornelis Voorwald, que promova

reunião com as entidades representativas do Magistério Público, visando ao estabelecimento

de uma política capaz de proporcionar a recuperação dos salários do pessoal do

Magistério.Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento 105/15 – Vereador Luiz Carlos Galvão do

Senador José Serra a destinação de dois ônibus para o transporte de pacientes locais que

necessitem de tratamentos especiais em centros médicos paulistas. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 106/15 – Vereador Luiz Carlos Galvão solicita as seguintes informações do

Secretário de Gabinete, Prof. Wilson Hermenegildo: 1 – Qual o valor total dos empenhos

referentes a viagens de agentes políticos desta municipalidade no período 1º de janeiro a 31 de

março de 2015? 2 – Em nome de quem foram realizados os referidos empenhos? Enviar

relação com datas, locais de destino e valores de cada empenho. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 107/15 – Vereador Luiz Carlos Galvão solicita do deputado estadual Barros

Munhoz, Emenda no valor de R$ 200 mil para aquisição de um ônibus destinado ao transporte

de pacientes locais que necessitem de tratamentos especiais em centros médicos paulistas.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento 108/15 – Vereador Luiz Carlos Galvão solicita do deputado

estadual Fernando Capez, Emenda no valor de R$ 200 mil para aquisição de um ônibus

destinado ao transporte de pacientes locais que necessitem de tratamentos especiais em

centros médicos paulistas. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 109/15 – Vereadores Maria de

Lourdes Santos Gil, Aguinaldo Pires Galvão, Fábio Roberto Amadio e Luiz Carlos Galvão

solicitam do Executivo cópia de todo o Processo Licitatório nº 64/204. Modalidade Carta

Convite nº 08/14. Inclusive relatório de serviço se for empresa ou prestador de serviços bem

como cópia aos empenhos de pagamento. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 110/15 –

Vereador Rogério César Sacoman solicita ao Deputado Federal Celso Russomano Emenda

parlamentar no valor de 300 mil para serem alocados em obras de infraestrutura urbana.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento 111/15 – Vereador Rogério César Sacoman solicita ao

Deputado Estadual Ed Thomas Emenda parlamentar no valor de 200 mil para serem alocados

em obras de infraestrutura urbana. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 112/15 – Vereadores

Aguinaldo Pires Galvão e Fábio Roberto Amadio solicitam as seguintes informações: 1 –

Quais os cargos em comissão que estão sendo ocupados com servidores do quadro

permanente da Prefeitura? 2 – Quais os cargos em comissão estão sendo ocupados por

servidores não pertencentes ao quando permanente de confiança do prefeito? 3 – Onde estão

exercendo suas funções (atribuições) nos seus respectivos setores de trabalho? Informar nome

dos ocupantes do cargo. 4 – Quantos servidores a prefeitura tem hoje na função de pedreiro e

ajudante geral na ativa? Informar local de trabalho. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 113/15 –

Vereadores Aguinaldo Pires Galvão e Fábio Roberto Amadio solicitam do Executivo cópia de

todo Processo Licitatório nº 34/15 e 35/15, modalidade Carta Convite 11/15 e 12/15. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 114/15 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão e Luiz Carlos

Galvão solicitam do Senador José Serra, emenda ao Orçamento da União no valor de 1

milhão de reais à nossa Santa Casa de Misericórdia para reforma do prédio. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 115/15 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão e Maria de Lourdes Santos Gil

solicitam a seguinte informação: Já existe na Secretaria Municipal de Planejamento projeto

aprovado para reforma completa (maquinários e prédios) da usina de lixo de nosso município?

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento 116/15 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Roberto

Honório de Oliveira, Diniz Parússolo Martins e Maria de Lourdes Santos Gil solicitam do

Deputado Federal José Tadeu Mudalem ememda Parlamentar no valor de R$ 260000,00 para

ser destinada a nossa Santa Casa de Misericórdia. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 117/15 –

Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Roberto Honório de Oliveira, Diniz Parússolo Martins e

Maria de Lourdes Santos Gil solicitam do Deputado Estadual André Soares viabilizar

recursos financeiros, no valor de R$ 200.000,00, ao nosso município junto ao Governo do

Estado para custeio da nossa Santa Casa de Misericórdia de Adamantina. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 118/15 – Vereador Diniz Parússolo Martins solicita do Deputado Estadual

Fernando Capez recursos da ordem de R$ 70.000, os quais deverão ser destinados à APAE de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento 119/15 – Vereadores Noriko Onishi Saito e

Roberto Honório de Oliveira solicitam da SABESP uma completa vistoria na rede de esgoto

que atende o bairro Jardim das Primaveras, na Rua Antônio Gimenes Abelan. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 120/15 – Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil solicita do Deputado

Estadual Coronel Telhada, Emenda Parlamentar no próximo Orçamento do Estado no valor de

R$ 200 mil reais para ser utilizada na construção de um Centro Comunitário no bairro Jardim

Europa. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento 121/15 – Vereadores Hélio José dos Santos e

Maria de Lourdes Santos Gil solicitam do Dr. Arthur Chioro, Ministro de Estado da Saúde,

recursos no valor de R$ 500 mil a serem utilizados no custeio e manutenção da Santa Casa de

Misericórdia de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 122/15 – Vereadores

Hélio José dos Santos e Maria de Lourdes Santos Gil solicitam do Dr. Gilberto Kassab,

Ministro de Estado das Cidades, recursos financeiros no valor de R$ 500 mil a serem alocados

em obras de infra-estrutura urbana (recapeamento asfáltico e/ou pavimentação asfáltica) para

o Município de Adamantina. Requerimento 123/15 – Vereador Hélio José dos Santos,

solicita ao Dr. Márcio Alvino, Deputado Federal, recursos financeiros visando à construção de

um ginásio de esportes municipal na área onde está localizado o “Campo do Marroco”, na

Vila Joaquina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento 124/15 – Vereador Hélio José dos Santos,

solicita do Dr. Arnaldo Jardim, Secretário Estadual de Agricultura e Abastecimento, a

liberação de kits de sementes de hortaliças. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 125/15 –

Vereador Hélio José dos Santos solicita do Dr. Arnaldo Jardim, Secretário Estadual de

Agricultura e Abastecimento, a possibilidade do município de Adamantina ser contemplado

com mais uma fase do “Programa Melhor Caminho”. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

126/15 - Vereador Hélio José dos Santos solicita do Prof. André do Prado, a liberação de

recursos financeiros para a construção de uma pista de skate no Município de Adamantina.

Requerimento 127/15 – Vereador Fábio Roberto Amadio, solicita do Deputado Federal

Arlindo Chinaglia, liberação de recursos financeiros ao nosso município no valor de R$

300.000,00 para serem alocados em nossa Santa Casa de Misericórdia. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 128/15 – Vereador Fábio Roberto Amadio solicita do Deputado Federal Paulo

Teixeira, a liberação de recursos financeiros ao nosso município no valor de R$300.000,00,

para serem alocados em bairros periféricos de nossa cidade. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

129/15 – Vereador Diniz Parússolo Martins solicita ao Deputado Estadual Mauro Bragato

recursos financeiros ao nosso município para aquisição de um veículo e um laboratório de

informática à Polícia Mirim de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para

ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO

PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes Vereadores.

Hélio. O vereador voltou a comentar sobre a construção do prédio da FATEC na área da FAI

Campus II, deixando claro aos demais vereadores que, se a área não for autorizada pela

congregação, irá solicitar ao Ministério Público que a FATEC seja construída no território que

foi doado pela administração passada. Luiz Carlos Galvão. Fez outras críticas ao Jornal

Impacto pela publicação da matéria “Vereador Fala Demais”, a que se reporta a sua atitude

tomada na sessão Nada mais havendo para ser tratado na presente sessão, o Senhor Presidente

agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a proteção de Deus e em nome do povo

adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da qual, para constar, lavrou-se a

presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por quem de direito. Eu, Antônio

Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Maria Cristina dos Santos digitou e procedeu a seu

registro e arquivamento. ******

MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

Presidente

FÁBIO ROBERTO AMÁDIO                                       AGUINALDO PIRES GALVÃO

1ª Secretário                                                                               2ª Secretário